Ata da 44ª Reunião Ordinária do Campus I – 04/12/2019

ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS I  1

Aos quatro dias do mês de dezembro de 2019, reuniu-se a Congregação da Unidade de Belo Horizonte - 2

Campus I, sob a presidência do Prof. Gilmer Jacinto Peres, Diretor de Unidade, na sala 330 do Prédio 3

Escolar, às 14h, para tratar da pauta do dia. Estiveram presentes os seguintes membros: a) 4

Representantes dos Departamentos e Coordenações de Área: Luciana Cezário Milagres de Melo 5

(suplente), do Departamento de Arte, Design e Tecnologia; Ivo de Jesus Ramos (titular), da Coordenação 6

de Área de Ciências; Fábio Aparecido Martins Bezerra (suplente), do Departamento de Ciências Sociais e 7

Filosofia; Érico Anderson de Oliveira (suplente), do Departamento de Geografia e História; Adriana de 8

Almeida Pinto Bracarense (suplente), do Departamento de Química. b) Representantes dos servidores 9

técnico-administrativos: Pedro Henrique Dias de Souza (suplente); Pedro Vitor Vieira de Godoy (titular); 10

Caroline Ferreira Saldanha Diniz (titular); Mariana Rosa Moreira Reis (suplente); Mateus Cattabriga de 11

Barros (suplente). c) Representante discente: Lucas Araújo Dutra Rodrigues (titular). ITENS 1 e 2 - 12

Verificada a existência do quórum, o Presidente declarou oficialmente aberta a 44ª Reunião Ordinária da 13

Congregação do Campus I e passaram a ser discutidas as questões da pauta. ITEM 3. EXPEDIENTE 14

PRELIMINAR - 3.1 Aprovação da Ata da 41ª Reunião Ordinária:  O texto da ata foi aprovado sem 15

modificações por 09 membros. Houve, ainda, 02 abstenções. 3.2 Aprovação do Termo Especial de 16

Ocorrência da 42ª Reunião Ordinária. O texto do termo de ocorrência foi aprovado por 10 membros e 17

houve também 01 abstenção. 3.3 Aprovação do Termo Especial de Ocorrência da 43ª Reunião 18

Ordinária. O texto do termo de ocorrência foi aprovado por 10 membros e houve também 01 abstenção. 19

ITEM 4. ORDEM DO DIA: ITEM – 4.1 Representação pro-tempore do Departamento de Ciências 20

Biológicas na Congregação até o encerramento da atual legislatura. Depois de breve relato do 21

Presidente sobre a criação do Departamento de Ciências Biológicas (DCB) após o processo eleitoral 22

unificado para escolha dos membros das Congregações de Unidade, bem como sobre os dispositivos 23

previstos nas normas institucionais que tratam dos órgãos colegiados, a representação pro-tempore do 24

DCB na Congregação do Campus I, até o encerramento da atual legislatura, foi aprovada por 25

unanimidade (11 votos favoráveis). 4.2 Calendário de reuniões 2020. O Presidente sugeriu que as 26

reuniões ordinárias de 2020 sejam realizadas nos dias 04/03, 01/04, 06/05, 03/06, 01/07, 05/08, 02/09, 27

07/10, 04/11 e 02/12. A proposta foi aprovada por 10 membros, sendo contabilizada 01 abstenção. 4.3. 28

Prestação de Contas 2019. Após longa discussão e esclarecimentos, o relatório de gestão do ano de 29

2019, previamente apresentado pela Diretoria de Unidade, foi aprovado por unanimidade (09 votos 30

favoráveis).  4.4 Plano de trabalho 2020. Face ao pouco tempo para o debate, a apreciação do plano de 31

trabalho previamente apresentado pela Diretoria de Unidade foi postergada para a próxima reunião 32

ordinária. 4.5 Escassez de vagas de estacionamento no campus. Retomando discussão iniciada na 41ª 33

reunião ordinária, realizada em 04/09/2019, o Presidente informou que reforçou, junto à Prefeitura, a 34

proibição do acesso de caminhões e veículos pesados ao estacionamento principal, bem como de alunos 35

e funcionários das instituições permissionárias em todos os estacionamentos do campus I, conforme 36

deliberado na 19ª e na 20ª reuniões ordinárias da Congregação de Unidade, realizadas em 08/03/2017 e 37

05/04/2017. Então, os membros aprovaram por unanimidade (09 votos favoráveis) o envio de 38

notificação por escrito às instituições permissionárias a respeito da utilização indevida do 39

estacionamento, considerando que esta não está prevista nos objetos dos respectivos contratos. 4.6 40

Situação elétrica do 4º andar do prédio escolar. A servidora Caroline Ferreira Saldanha Diniz informou 41

que o Departamento de Química abriu processo à Prefeitura solicitando reparos e adequações nas 42

instalações elétricas do 4º andar do prédio escolar. Os membros aprovaram por unanimidade (10 votos 43

favoráveis) o encaminhamento para que a Diretoria de Unidade acompanhe o atendimento dessa 44

Ata da 44ª Reunião Ordinária do Campus I – 04/12/2019

demanda. 4.7 Espaço para armazenamento de resíduos laboratoriais. A servidora Caroline Ferreira 45

Saldanha Diniz esclareceu que os resíduos laboratoriais do Departamento de Química serão recolhidos 46

por uma empresa contratada e estão provisoriamente armazenados em espaço cedido pela 47

Coordenação de Atendimento Acadêmico. 4.8 Telhado do prédio escolar. A servidora Caroline Ferreira 48

Saldanha Diniz informou que o Departamento de Química abriu processo à Prefeitura solicitando reparos 49

/ reformas no telhado do prédio escolar. Os membros aprovaram por unanimidade (10 votos favoráveis) 50

o encaminhamento para que a Diretoria de Unidade acompanhe o atendimento dessa demanda. 4.9 51

Comunicações do Presidente e dos membros. O membro Lucas Araújo Dutra Rodrigues despediu-se dos 52

demais, em razão da sua formatura no curso de Engenharia Ambiental e Sanitária. Os demais membros 53

não realizaram nenhuma comunicação. Não havendo mais nada a ser tratado, foi encerrada a sessão, da 54

qual eu, Thiago Guedes de Oliveira, Diretor Adjunto do Campus I, lavrei a presente ata, que segue 55

assinada por mim e pelos membros presentes. Belo Horizonte, quatro de dezembro de 2019.  56

Gilmer Jacinto Peres 57

Presidente da Congregação da Unidade de Belo Horizonte – Campus I 58

Thiago Guedes de Oliveira 59

Diretor Adjunto do Campus I 60

Luciana Cezário Milagres de Melo 61

Representante suplente do Departamento de Arte, Design e Tecnologia 62

Ivo de Jesus Ramos 63

Representante titular da Coordenação de Área de Ciências 64

Fábio Aparecido Martins Bezerra 65

Representante suplente do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia 66

Érico Anderson de Oliveira 67

Representante suplente do Departamento de Geografia e História 68

Ata da 44ª Reunião Ordinária do Campus I – 04/12/2019

Adriana de Almeida Pinto Bracarense 69

Representante suplente do Departamento de Química 70

Pedro Henrique Dias de Souza 71

Representante suplente dos servidores técnico-administrativos 72

Pedro Vitor Vieira de Godoy 73

Representante titular dos servidores técnico-administrativos 74

Caroline Ferreira Saldanha Diniz 75

Representante titular dos servidores técnico-administrativos 76

Mariana Rosa Moreira Reis 77

Representante suplente dos servidores técnico-administrativos 78

Mateus Cattabriga de Barros 79

Representante suplente dos servidores técnico-administrativos 80

Lucas Araújo Dutra Rodrigues 81

Representante titular dos discentes 82

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/12/2019

ATA Nº 432/2019 - DCNS (11.55)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/12/2020 13:38 )
ADRIANA DE ALMEIDA PINTO BRACARENSE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 3688962

 (Assinado digitalmente em 04/12/2020 16:51 )
CAROLINE FERREIRA SALDANHA DINIZ

TECNICO DE LABORATORIO AREA

GLABNS (11.55.02.01)

Matrícula: 2190380

 (Assinado digitalmente em 18/12/2020 12:14 )
ERICO ANDERSON DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DGEO (11.55.13)

Matrícula: 392373

 (Assinado digitalmente em 14/12/2020 20:21 )
FABIO APARECIDO MARTINS BEZERRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSF (11.55.04)

Matrícula: 1880656

 (Assinado digitalmente em 03/12/2020 17:37 )
GILMER JACINTO PERES

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DCNS (11.55)

Matrícula: 1732613

 (Assinado digitalmente em 07/12/2020 09:49 )
IVO DE JESUS RAMOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DF (11.56.10)

Matrícula: 2193639

 (Assinado digitalmente em 03/12/2020 17:05 )
LUCIANA CEZARIO MILAGRES DE MELO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DADT (11.55.10)

Matrícula: 3132915

 (Assinado digitalmente em 03/12/2020 16:52 )
MARIANA ROSA MOREIRA REIS

TECNICO EM ARQUIVO

SEGERNS (11.55.02.02)

Matrícula: 2189797

 (Assinado digitalmente em 03/12/2020 17:20 )
MATEUS CATTABRIGA DE BARROS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CDENS (11.55.01.03)

Matrícula: 2134048

 (Assinado digitalmente em 03/12/2020 18:09 )
PEDRO HENRIQUE DIAS DE SOUSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CDCAR (11.53.04)

Matrícula: 2134877

 (Assinado digitalmente em 04/12/2020 11:55 )
PEDRO VITOR VIEIRA DE GODOY

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CDCOA (11.46.02)

Matrícula: 2190066

 (Assinado digitalmente em 03/12/2020 16:37 )
THIAGO GUEDES DE OLIVEIRA

DIRETOR ADJUNTO - TITULAR

VICE-CHEFE DE UNIDADE

DCNS (11.55)

Matrícula: 1538167

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 432 2019 ATA 03/12/2020 6e3cb1ad7f

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf